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PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA (ASSOCIATO) - SETTORE CONCORSUALE: 11/E2 - DPsicologia dello sviluppo e
dell'Educazione; SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE: M-PSI/04 — Psicologia dello sviluppo e
psicologia dell'educazione per il corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (classe 1-24), bandita con
Decreto Rettorale 15/18 del 26 gennaio 2018.

Verbale 2

L'anno 2018 il giomo 2 del mese di marzo alle ore 11.00, presso la sede di Benevento, si riunisce la
Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in epigrafe per procedere all’esame e alla
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

Sono presenti i sotto elencati Commissari:
Prof.ssa Larcan Rosalba, docente di 1” fascia SSD M-PSI/04, SC 11/E2, Universita degli Studi di Messina;

Prof.ssa Ligorio Maria Beatrice, docente di 1* fascia SSD M-PSI/04, SC 11/E2, Universita degli Studi di
Bari “Aldo Moro™;

Prof.ssa Zappulla Carla, docente di 1* fascia SSD M-PSI/04, SC 11/E2, Universita degli Studi di Palermo

nominati con Decreto del Decano n.34/18 del 24/02/2018.
Ciascuno dei commissari, avendo ricevuto per posta elettronica in data 27/02/2018 ’elenco dei candidati
dichiara di non avere relazioni di parentela e affinita, entro il 4° grado incluso, con i candidati e che non
sussistono situazioni di conflitto d’interessi.
Sulla base di quanto indicato all’art.2 del bando concorsuale, la Commissione prende atto che i candidati
ammessi alla procedura di selezione sono:

1. Olivari Maria Giulia

2. Stasolla Fabrizio

3. Valle Annalisa

I componenti della Commissione, quindi, avendo gia proceduto individualmente ad un primo esame della
documentazione dei candidati, procede ad esaminare collegialmente i titoli e le pubblicazioni corrispondenti
a ciascun candidato.

Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della dott.ssa Olivari Maria Giulia

Si procede quindi alla verifica di conformita dei titoli e delle pubblicazioni con quanto previsto dal bando e
ad una loro elencazione analitica - (allegato A)

Successivamente la Commissione esprime il proprio giudizio collegiale (allegato B)

Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del dott. Stasolla Fabrizio

Si procede, alla verifica di conformita dei titoli e delle pubblicazioni con quanto previsto dal bando e ad una
loro elencazione analitica - (allegato A) _

Successivamente la Commissione esprime il proprio giudizio collegiale (allegato B)

Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della dott.ssa Valle Annalisa

Si procede quindi alla verifica di conformita dei titoli e delle pubblicazioni con quanto previsto dal bando e
ad una loro elencazione analitica - (allegato A)

Successivamente la Commissione esprime il proprio giudizio collegiale (allegato B)
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A questo punto la Commissione tenendo conto dei giudizi collegiali gia espressi sui candidati (allegato B)
procede ad una comparazione tra i tre candidati ed esprime una preferenza per il candidato Stasolla
Fabrizio.

La valutazione comparativa & avvenuta sulla base dei criteri predeterminati dalla Commissione, tenendo
conto delle funzioni che il Professore dovra svolgere sotto il profilo didattico e scientifico come specificato
nel bando.

La Commissione procede quindi a redigere la "relazione finale".

La seduta termina alle ore 17:00

Il presente verbale sottoscritto dalla Commissione viene, quindi, consegnato al Responsabile del
procedimento che provvedera a pubblicizzarlo.

LA COMMISSIONE
Prof.ssa Larcan Rosalba (Presidente) @AW\
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ALLEGATO A del verbale n. 2 del 02.03.2018

Pubblicazioni, curriculum vitae, esperienze di insegnamento e verifica della conoscenza della
lingua inglese

CANDIDATO: Olivari Maria Giulia

La candidata ¢ attualmente titolare di un assegno di ricerca su “La sessualita in adolescenza: fattori di
vulnerabilita e di protezione rispetto alla messa in atto di comportamenti sessuali precoci e a rischio”
presso il Dipartimento di Psicologia dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano.
Nel 2007 ha conseguito la laurea magistrale in Psicologia dello Sviluppo e della Comunicazione, presso
la Facolta di Psicologia dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano e, presso la stessa sede, nel
2011 ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia. La candidata, inoltre, nel 2015 si & specializzata
in psicoterapia ad indirizzo sistemico-relazionale integrato. Nel 2017 ha conseguito 1’abilitazione
scientifica nazionale a professore di II fascia per il settore 11/E2.
Ha fatto parte di alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Nel 2014 ha ottenuto per attivita di
ricerca il premio “Jacobs Foundation Travel Grants for young scholars EARA”
La candidata presenta per la valutazione 12 articoli, in 7 dei quali risulta prima autrice.
Gli indicatori bibliometrici, ricavati dalla banca dati Scopus, riferiti alla data di inizio della valutazione
sono:

1. N° totale delle pubblicazioni: 20

2. N° totale delle citazioni: 70

3. Indice di Hirsch: 5

La candidata ha svolto attivita didattiche integrative pertinenti al settore M-PSI/04 dal 2011 al 2018. E’
stata docente a contratto di 2 discipline del settore dal 2013 al 2018.

Ha partecipato in qualita di relatrice a numerosi convegni nazionali ed internazionali. E’ stata co-
proponente di 2 simposi in convegni nazionali e ha fatto parte del comitato organizzativo del XXVI
Convegno Nazionale dell” AIP.

Valutazioni individuali:

ROSALBA LARCAN

La ricerca scientifica della candidata riguarda principalmente problematiche relative ai fattori di rischio
del periodo adolescenziale, con particolare riferimento alla sessualita e alle gravidanze precoci. Alcuni
studi sono dedicati alla costruzione del legame madre-bambino, alla paternita € ad alcuni aspetti del
parenting. La metodologia utilizzata & corretta e rigorosa.

Complessivamente la sua produzione scientifica e le attivita didattiche svolte risultano di buon livello,
continuative e pertinenti al settore. La candidata dimostra, inoltre, buone capacita nell’intrattenere
collaborazioni scientifiche internazionali

Dalle pubblicazioni e dal CV si evince che la candidata possiede una buona padronanza della lingua
inglese.

MARIA BEATRICE LIGORIO

La candidata ha un profilo scientifico pertinente il SSD. Si occupa prevalentemente di tematiche conesse
all’adolescenza. Ha svolto attivita di ricerca anche a livello internazionale. Da evidenziare il premio
ottenuto, anch’esso di livello intemazionale. La sua produzione scientifica ¢ di buon livello con
indicatori Scopus promettenti. Anche I’attivita didattica svolta & pertinente al SSD. Se ne deduce una
buona conoscenza dell’inglese.

K K o

1/4



CARLA ZAPPULLA

La candidata Olivari ha una buona formazione coerente con il SSD. Attualmente titolare di assegno di
ricerca, si interessa di tematiche connesse alle relazioni familiari in etd adolescenziale. Ha partecipato a
diversi progetti di ricerca, alcuni anche a carattere internazionale, da cui si evince una buona competenza
nella lingua inglese. Gli indicatori Scopus sono buoni e la produzione scientifica globale & ricca e
continuativa

CANDIDATO: Stasolla Fabrizio

Il candidato svolge attualmente attivita di professore a contratto e libero professionista. Proviene da una
formazione iniziale inerente la Psicologia Generale, ma attualmente ha un profilo congruente con il SSD
del bando. Ha, infatti, conseguito un Dottorato e un post-dottorato occupandosi di emozioni, presso il
Dipartimento di Psicologia dell’Universita degli Studi di Bari. Pit recentemente ha svolto attivita di
ricerca, prevalentemente a carattere nazionale, relativamente ai temi della riabilitazione anche con
supporti tecnologici, di pazienti con diversi tipi di disabilita. La metodologia utilizzata & sperimentale e
basata su casi.

Dal 1999 a tutt’oggi ha svolto intensa attivitd didattica presso la SSIS-Puglia, 1’Universitd di Bari,
’Universita di Foggia e I'Universiti LUMSA di Taranto, insegnando materie inerenti anche la
Psicologia dell’Educazione, della Salute e dell’Handicap.

Svolge la funzione di reviewer ed ¢ coinvolto nei board di quattro riviste internazionali.

I candidato presenta 12 articoli tutti in inglese e su riviste prestigiose. Data la sua posizione, primo
autore in tutte € 12 le pubblicazioni, si evince un contributo rilevante per ciascun articolo.

Ha conseguito I’abilitazione nazionale come professore di II Fascia per il settore 11/E2

Gli indicatori bibliometrici, ricavati dalla banca dati Scopus, riferiti alla data di inizio della valutazione
SOno:

1. N° totale delle pubblicazioni: 44

2. N°totale delle citazioni: 514

3. Indice di Hirsch: 16

Pur non riportando eperienze di ricerche all’estero o esperienze di insegnamento fuori dal contesto
nazionale, dalle pubblicazioni si evince che la conoscenza della lingua inglese, almeno scritta, sia buona.

Valutazioni individuali

ROSALBA LARCAN

I candidato si occupa prevalentemente di tecnologia assistita per promuovere e sostenere la
riabilitazione in persone, anche bambini ed adolescenti, con diversi tipi di sindromi e disabilita.

Il profilo ¢ caratterizzato da un’ottima produttivita scientifica, costante nel tempo e con ricerche
connesse alle attivita del Centro Filo D’oro. L’attivita di ricerca ha connessioni con la psicologia
generale, dell’apprendimento e dell’handicap ed € configurabile nel settore M-PSI/04.

L’attivita didattica ¢ intensa e pertinente al SSD dell’attuale bando. Ottimi gli indici considerati. Se ne
deduce una buona competenza nella lingua inglese.
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MARIA BEATRICE LIGORIO

Il candidato Stasolla presenta un percorso formativo inzialmente inquadrabile nell’alveo della
psicologia generale, ma pil recentemente la sua attivita di ricerca e la didattica sono ascrivibili al SSD
del bando (infatti, ha conseguito 1”abilitazione nel settore 11/E2 con giudizi positivi).

La sua attivita di ricerca € strettamente inerente le tematiche dello sviluppo atipico e riguardano
disabilitd profonde, lo spettro autistico, X fragile e la sindrome di Rett. I attivita didattica & coerente
con il SSD. La produzione scientifica & costante e intensa (presenta piti di 100 pubblicazioni) e le 12
pubblicazioni presentate sono tutte internazionali e tutte a primo nome. Pertanto se ne deduce una buona
conoscenza dell’inglese. Gli indici Scopus considerati per la valutazione sono ottimi.

CARLA ZAPPULLA

I candidato presenta una formazione interdisciplinare tra la psicologia dello sviluppo e dell’educazione
e la psicologia generale e dell’handicap. I suoi interessi di ricerca sono inerenti I’uso di tecniche
supportive e riabilitative per diversi tipi di handicap e disabilita, anche in riferimento a pazienti giovani,
pertanto inquadrabili nel settore SSD indicato dal bando.

Il candidato & stato professore a contratto tenendo anche corsi che riguardano la Psicopedagogia delle
Differenze Individuali, la Didattica della Psicologia, la Psicologia dell’Handicap e della Riabilitazione,
i disturbi dello viluppo psico-senso-motorio in etd scolare.

Presenta 12 pubblicazioni di livello internazionale, pertinenti con il SSD e sempre a primo nome. Gli
indici Scopus selezionati per la valutazione sono molto buoni. Se ne deduce una buona conoscenza
dell’inglese scientifico.

CANDIDATO: Valle Annalisa
La candidata ¢ attualmente Ricercatore in Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione (M-PSL/04)
presso il Dipartimento di Psicologia, Facolta di Scienze della Formazione, Universita Cattolica del Sacro
Cuore, Milano.
Ha conseguito la laurea in Psicologia, indirizzo Psicologia sociale e dello sviluppo, e il dottorato di
ricerca in Persona, Sviluppo, Apprendimento. Prospettive epistemologiche, teoriche ed applicative, M-
PS1/04, presso I"Universita Cattolica del Sacro Cuore, Milano.
Ha conseguito I’abilitazione nazionale a professore di II fascia il 31 marzo 2017 per il settore 11/E2,
Psicologia dello sviluppo e dell'educazione.
La candidata presenta per la valutazione 12 articoli, di cui 10 internazionali con impact factor, 1
nazionale e 1 contributo in volume internazionale.
La candidata ha svolto anche attivita didattica pertinente il SSD.
Gli indicatori bibliometrici, ricavati dalla banca dati Scopus, riferiti alla data di inizio della valutazione
sono:

1. N° totale delle pubblicazioni: 10

2. NP° totale delle citazioni: 45

3. Indice di Hirsch: 4

Si deduce una adeguata conoscenza dell’inglese.
Valutazioni individuali

ROSALBA LARCAN

La ricerca scientifica della candidata si ¢ svolta principalmente in due ambiti: teoria della mente e
mentalizzazione di bambini della scuola primaria e autolesionismo.

Oggetto di studio riguardo al primo ambito ¢ stata la progettazione e la valutazione di training basati sui
due costrutti oggetto di studio e la verifica della loro efficacia. Riguardo al secondo ambito, la
valutazione del rischio di comportamenti autolesivi in adolescenza, attraverso la raccolta di dati
normativi.
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Negli ultimi anni, la ricerca scientifica della candidata si ¢ articolata principalmente intorno al costrutto
della teoria della mente.

La sua produzione scientifica risulta di buon livello, con una buona collocazione editoriale e pertinente
al SSD M-PSI 04. Ha pubblicato diversi articoli di ricerca, capitoli in volumi e ha co-editato diversi
volumi.

La candidata svolge con continuita un’intensa e qualificata attivita didattica in corsi di laurea triennali e
magistrali dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Ha svolto anche attivitd didattica
all’interno di Master e di corsi di Dottorato di Ricerca. Dalle pubblicazioni e dal CV si evince una buona
conoscenza della lingua inglese.

MARIA BEATRICE LIGORIO

La ricerca scientifica pili recente della candidata si & svolta principalmente nell’ambito della teoria della
mente, nella prospettiva del lifespan. Altro ambito di ricerca affrontato dalla candidata &
I’autolesionismo, con particolare attenzione per la valutazione del rischio di comportamenti autolesivi
in adolescenza. Complessivamente la produzione scientifica della candidata & di buon livello, pertinente
al settore e continuativa soprattutto a partire dal 2013. E’ autrice di circa 30 articoli, alcuni dei quali
editi a livello internazionale, e contributi a volumi a carattere prevalentemente nazionale.

Dei 12 articoli presentati, 10 sono articoli con rilevanza internazionale e in un caso & anche primo autore.
La collocazione editoriale delle riviste & buona. Le riviste sono pertinenti con il SSD M-PSI 04,
L’attivita didattica della candidata ¢ continuativa e qualificata. Se ne deduce un’adeguata conoscenza
della lingua inglese.

CARLA ZAPPULLA

La candidata presenta una buona formazione, adeguata al SSD. Si occupa prevalentemente di teoria
della mente attraverso metodologie che vanno dai pid tradizionali metodi carta-matita alla
identificazione dei correlati neurali delle capacitd di mentalizzazione. Ulteriori ambiti di ricerca
affrontati dalla candidata sono [’autolesionismo in adolescenza, la valutazione del rischio di
comportamenti autolesivi e I’impatto della crisi economico-finanziaria sui giovani.

Complessivamente la candidata ha una produzione scientifica pertinente al settore, di buon livello e
continuativa.

E” autrice di circa 30 articoli, alcuni dei quali editi a livello internazionale. E* coautrice di volumi (8) e
di diversi contributi in volumi (30).

La candidata presenta 12 articoli: 10 internazionali con impact factor, 1 nazionale e 1 contributo in
volume internazionale, tutti di buon livello.

La candidata ha svolto un’attivita didattica continuativa e qualificata.

Dalle pubblicazioni e dal CV si evince che la conoscenza della lingua inglese & buona.

Benevento, 2 Marzo 2018

La Commissione:

A
,’ f -;
prof.ssa Rosalba Larcan i {,[:/C/[,&o/,,\ (Presidente)

Lo [l
prof.ssa Carla Zappulla O\ / Uy \ (Componente)
prof.ssa Maria Beatrice Ligorio w }—g—\wj/"/_\) (Segretario)
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ALLEGATO B del verbale n. 2 di 02.03.2018

Valutazioni collegiali

CANDIDATO: Olivari Maria Giulia

La candidata ¢ titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Psicologia dell’Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Milano. Nel 2011 ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia. Nel 2015, si &, inoltre,
specializzata in psicoterapia ad indirizzo sistemico-relazionale integrato.

La candidata dimostra buone capacita nell’intrattenere collaborazioni scientifiche internazionali. Ha infatti
fatto parte di alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali e nel 2014 ha ottenuto per attivita di ricerca il
premio “Jacobs Foundation Travel Grants for young scholars EARA”.

Complessivamente la sua produzione scientifica risulta di buon livello, continuativa e pertinente al settore. Ha
pubblicato circa 30 articoli, in riviste nazionali e internazionali, ed & autrice di volumi e di contributi in volumi.

I'12 articoli presentati per la valutazione sono tutti editi in riviste internazionali e in 7 risulta prima autrice.
Buona la conoscenza dell’inglese.

La candidata ha svolto attivita didattiche integrative pertinenti al settore M-PSI/04 dal 2011 al 2018. E’ stata
docente a contratto di 2 discipline del settore dal 2013 al 2018.

Gli indicatori Scopus sono molto buoni.

CANDIDATO: Stasolla Fabrizio

I candidato presenta un profilo di ottimo livello, con una buona formazione anche di carattere interdisciplinare
e svariate attivita di ricerca congruenti con il SSD del bando.

I'suoi attuali interessi di ricerca, infatti, riguardano 1’ambito della riabilitazione, anche con supporti tecnologici,
di pazienti di diverse fasce di eta inclusi bambini e adolescenti, con diversi tipi di handicap e di disabilita.

Ottima la sua produzione scientifica in generale, costante e intensa (presenta pit di 100 pubblicazioni). Le 12
pubblicazioni presentate hanno sede tutte su riviste prestigiose internazionali e sono tutte a primo nome.

E’ nell’editorial board di alcune riviste internazionali. Se ne deduce una buona conoscenza dell’inglese.

Dal 1999 a tutt’oggi ha svolto intensa attivita didattica presso diverse Universita, tenendo corsi inquadrabili

nel SSD del bando.
A
|

Ottimi gli indici bibliometrici considerati.
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CANDIDATO: Valle Annalisa

La candidata presenta un ottimo percorso formativo, perfettamente inquadrabile nel SSD. I suoi interessi di
ricerca vertono su temi tipici della Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione, quali la teoria della mente in
bambini in eta scolare, pre-scolare e nella fascia adolescenziale. Anche la sua produzione scientifica & buona:
¢ autrice di circa 30 articoli, alcuni editi a livello internazionale, € coautrice di volumi e di diversi contributi
in volumi.

Dei 12 articoli presentati per la valutazione, 10 sono in riviste internazionali con impact factor.
Complessivamente la produzione scientifica della candidata & di buon livello, pertinente al settore e
continuativa soprattutto a partire dal 2013. La collocazione editoriale delle riviste & di buon livello.

La candidata ha svolto con continuitd un’intensa e qualificata attivita didattica in corsi di laurea triennali e
magistrali dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano Ha svolto anche attivita didattica all’interno di
Master e di corsi di Dottorato di Ricerca. Dalle pubblicazioni e dal CV si evince una buona conoscenza della
lingua inglese.

Buoni gli indicatori bibliometrici.

LA COMMISSIONE

Prof. Larcan Rosalba (Presidente) ‘{

Prof. Carla Zappulla (Componente) A ,
Prof. Ligorio Maria Beatrice (Segretaria) w M /U/\-/__M



